diuina. Ex quib⁹ quātū satis uisum ē
nōnulla ptulim⁹: et iā huic opi aspsi-
mus. Quapropter ubi nō ē ista iusti-
tia: ut s^m suā grām ciuitati obediēti
deus iparet unus et summ⁹: ne cuiq⁹
sacrificet nisi sibi tātū: et p hoc i oībus
hoibus ad eandē pīnētibus ciuitates
atq⁹ deo obediētib⁹: animus ēt corpi:
atq⁹ uit⁹s ratio ordie legitimo iperet
fideliter: ut quēadmodū iustus unus:
ita cetus pplusq⁹ iustoz uiuat ex fide
q̄ operat p dilectionē: qua homo di-
ligit deū sicut diligēdus ē de⁹: et proxī
mū sicut seipsum. Ubi ergo nō ē ista
iustitia: pfecto nō ē cet⁹ hominū iuris
cōsensu et utilitatis cōmunionē socia-
tus. Quod si nō ē uit⁹s pplus nō ē: si
uera ē hec ppli diffinitio: ergo nec res
pu. ē: qz res ppli nō ē: ubi ipse popu-
lus nō est.

Qua diffinitione cōstet ppli et rei
publice nūcupationē recte sibi nō solū
romanos sed etiā regna alia uēdicare
cap. xxiii

I autem pplus nō isto sed alio
diffinitat mō: uelut si dicat⁹ po-
pulus ē cetus multitudinis rationali:
rerū quas diligit cōcordi cōmunionē
sociatus pfecto ut uideat⁹ qualis q̄-
que pplus sit ista sunt intuēda q̄ dili-
git. Quēcūq⁹ tñ diligit si cetus ē mul-
titudinis nō pecorū sed rationaliū cre-
aturarū: et eoz que diligit cōmunionē
cōcordi sociat⁹ ē: nō absurde pplis nā-
cupat: tātō uit⁹s melior quātō i meli-
oribus tātōq⁹ deterior quātō ē in de-
terioribus cōcors. Secundū istā diffi-
nitionē nām romanus pplus pplis ē:
et res eius sine dubitationē respublica.
Quid aut⁹ primis tēporib⁹ suis q̄due
sequētib⁹ pplus ille dilexerit et quib⁹
morib⁹ ad cruentissimas seditiones: at
que ide ad socialia atq⁹ ciuilia bella p-
ueniens ipsam cōcordiā que salus est

quodāmodo ppli ruperit: atq⁹ corrup-
perit testat⁹ historia de qua i precedē-
tibus libris multa posuim⁹: Nec itō
tñ ul ipsum nō esse pplm: ul eius rez
dixerim nō esse rēpu. quādiu manet
qualificōq⁹ multitudinis rationali cet⁹
rerū quas diligit cōcordi cōmunionē
sociat⁹. Quod aut⁹ de isto pplō et de
ista repu. dixi: hoc de atheniensiu⁹ uel
quorūcūq⁹ grecoz ul egyptioz hoc de
illa priore babylone assyriorū: qñ
in reb⁹ suis publicis iperia ul parua
ul magna tenuerūt: et de alia quacū-
q⁹ aliaz gentiū itelligat dixisse atque
sensisse. Generaliter q̄ppe ciuitas ipio-
rum cui nō iperat deus obediēti sibi:
ut sacrificiā non offerat nisi tantūmō
sibi: et per hoc i illa et animus corpori
ratioq⁹ uit⁹s recte ac fidelit⁹ imperer:
caret iustitie ueritate.

Quō nō possint ibi uere eē uirtutes:
ibi nō ē uera religio. c. xxv.

Quamlibet eim uideat⁹ animus
corpori: et ratio uit⁹s laudabi-
liter iperare si deo anim⁹ et rō ipsa nō
seruit sicut sibi seruiēdū eē ipse deus
pcepit nullo mō corpori uit⁹sq⁹ recte
iperat. Nam qual⁹ corporis atq⁹ uit⁹-
orum pōt eē mens domia: dei ueri ne-
scia: nec eius iperio subiugata: sed ui-
tiosissimis demonib⁹ corrupentibus
prostituta: Proinde uirtutes quas sibi
hie uidet⁹ p quas iperat corpori et ui-
t⁹s: ad quodlibet adipiscēdū ul tenen-
dū retulerit nisi ad deū: etiā ipsa uitia
sūt potius q̄ uirtutes: nā lz a quibus-
dā tūc uere et honeste putēt eē uirtu-
tes cū ad seipsas referūt: nec ppē aliū
experūtur: tūc ēt iustate atq⁹ supbe sūt:
et ideo nō uirtutes sed uitia iudicāda
sūt. Sicut eim nō ē a carne sed super
carnem quod carnē facit uiuere: sic nō
est ab homine sed super hominez qd
hominem facit beate uiuere: nec solū

hominē sed etiam quālibet potestates
uirtutemque celestem.

De pace ppli alieni a deo qua utit
ad pietatē pplus dei dñi i hoc peregrini
nus ē mūdo. c. xxvi.

q Uocirca ut uita carnis aia est:
ita beata uita hoīs de⁹ ē: s quo
dicūt sacre līe hebreoz. Beatus pplis
cuius ē dominus deus ipsius. Miser
igitur pplus ab isto alienatus ē deo.
Diligit tamē etiam ipse quandam pa
cem suā nō improbandā: quā quidez
nō habebit in fine: qui nō ea bñ utitur
ante finem. Hanc autem ut interiz ha
beat in hac uita nostra etiam interest:
quoniā quandiu permixte sūt ambe
ciuitates: utimur ⁊ nos pace babylo
nis: ex qua ita per fidem dei populus
liberatur: ut apud hāc interim pere
grinetur. Propter quod ⁊ aplus am
monuit ecclām ut oraret pro regibus
eius atqz sublimib⁹: addens ⁊ dicens
ut quietā ⁊ tranquillā uitā agam⁹ cū
omni pietate ⁊ caritate. Et propheta
hieremias cum pplō ueteri dei uentu
ram prenūciaret captiuitatē: ⁊ diul
nitus imperaret ut obediēter i baby
loniam irent: deo suo etiam ista patiē
tia seruiētes: monuit ⁊ ipse ut oraret
pro illa dicēs: quia i pace eius est pax
uīa. Utiqz interim tēporalis pax que
bonis malisque cōmunis ē.

De pace seruiētū deo: cui⁹ pfecta
trāquillitas i hac tēporali uita n̄ pōt
apprehendī. c. xxvij.

p Ar aut nīa ppria ⁊ hic ē cum
deo per fidem: ⁊ i eternū erit cū
illo per speciem. Sed hic siue illa cō
munis: siue nīa ppria talis ē pax: ut
solatium miserie sit potius q̄ beatitu
dinis gaudium. Ipsa quoqz nīa iusti
tia quāuis uera sit: propter ueri boni

finem ad quem refertur: tamē tāta ē
in hac uita: ut potius peccatoz remis
sione cōstet q̄ perfectione uirtutum.
Testis ē oratio totius ciuitatis dei q̄
peregrinatur in terris. Per oīa q̄ppe
mēbra sua clamat ad deū. Dimitte no
bis debita nostra: sicut ⁊ nos dimitti
mus debitorib⁹ nostris. Nec pro eis ē
efficax hec oratio: quorum fides sine
operibus mortua ē: sed pro eis quoz
fides p dilectionē operatur. Quia eiz
deo quidē subdita: in hac tamē cōdi
tione mortali ⁊ corpore corruptibili
quod aggrauat animā: nō pfecte ui
tīs ratio imperat: ideo necessaria est
iustis talis oratio. Nam pfecto quan
q̄ iperet: nequaq̄ sine conflictu uitīs
imperat. Et utiqz aliquid subrepat in
hoc loco ifirmitatis ēt bene cōfligēti:
siue hostibus talib⁹ uictis subditisqz
domināt: unde si nō facili opatione
certe labili locutiōe aut uolatili cogi
tatione peccet. Et ideo quādiu uitīs
imperat plena pax nō ē: quia ⁊ illa q̄
resistūt periculoso debellatur prelio:
⁊ illa que uicta sūt nōdun securo tri
umphantur ocio: sed adhuc sollicito
premiuntur iperio. In his ergo tenta
tionibus de quib⁹ omnibus i diuinis
eloquijs breuiter ē dictū: nunquid nō
tentatio ē uita humana super terraz:
quis ita uiuere se presumat ut dicere
deo dimitte nobis debita nīa nō ne
cesse habeat: nisi homo clatus: nec vō
magnus sed inflatus ac tumidus: cui
per iustitiā resistit qui gratiā largitur
hominibus: propter quod scriptū est
deus superbis resistit humilib⁹ autēz
dat gratiā. Sic itaqz in unoquoqz fi
deli iustitia ē: ut obediēti deus homi
animus corpori: ratio aut uitīs etiaz
repugnātibus imperet: ut subigendo
l resistēdo: atqz ut ab ipso deo petatur
⁊ meritorū gratia ⁊ uenia delictorū:
ac de acceptis bonis gratiarū actio
psoluat. In illa uero pace finali quo

referēda ⁊ cuius adīpiscēde causa habenda ē ista iustitia quoniā sanata immortalitate atque incorruptione natura uitia nō habebit: nec unicuique nostrū ul' ab alio ul' a seipso quicquā repugnabit: nō opus erit ut ratio uitis que nulla erūt īperet: sed īperabit deus homīni: animus corpori: tātaq; obediēdi ibi erit suauitas ⁊ facilitas: quāta uiuēdi reqnādiq; felicitas: ⁊ hoc illic in omnib' hominib' atq; in singulis eternū erit: eternūq; esse certum erit: ⁊ ideo pax huius beatitudinis: uel beatitudo pacis huius summum bonum erit.

In quem finē uēturus sit exit' impiorum. c. xxviii.

e **O**rum autē qui nō pertinet ad istam ciuitatē dei: erit ⁊ ecōtrario miseria sempiterna: que etiam secunda mors dicitur: quia nec anima ibi uiuere dicēda ē: que a uita dei alienata erit: nec corpus quod eternis doloribus subiacebit. Ac per hoc ideo durior ista secūda mors erit: quia finiri morte nō poterit. Sed quoniam sicut miseria beatitudini ⁊ mōs uite: ita bellū paci uidetur esse contrariū: merito queritur sicut pax in bonorū finibus predicata ē atq; laudata: qđ uel quale bellum in finibus malorū econtrario possit intelligi. Uerum qđ hoc querit: attendat quid in bello noxium perniciosumq; sit ⁊ uidebit nihil aliud qđ esse inter se rerum aduersitatem atq; conflictū. Quod igitur bellum grauius ⁊ amariū cogitari potest: qđ ubi uolūtas sic aduersa est passioni: ⁊ passio uolūtati: ut nullius earum uictoria tales inimicitie finiantur ⁊ ubi sic confligit cum ipsa natura corporis uis doloris: ut neutrū alteri cedat? Hic enim quando cōtingit iste conflictus: aut dolor uincit ⁊ sensum

mors adimit: aut natura uincit ⁊ dolorem sanitas tollit. Ibi autem ⁊ dolor permanet ut affligat: ⁊ natura perdurat ut sentiat. Quia utrunq; ideo non deficit: ne pena deficiat. Ad hos autem fines bonorum malorū: illos expetēdos istos cauendos: quoniam per iudicium transibunt ad illos boni: ad istos mali: de hoc iudicio quantum deus donauerit in consequēti volumine disputabo

Aurelij augustini de ciuitate dei liber. xx.

Quod quis omni tempore deus iudicet: in hoc tamen libro de nouissimo eius iudicio sit proprie disputandum. c. i.

d

E DNE ULTIMI IUDICIJ DEI quod ipse donauerit locuturi: eumq; asserturi aduersus impios ⁊ incredulos: tanq̄ in edi-

ficiū fundamēto prius ponere testimonia diuina debemus. Quibus qui nolunt credere humanis ratiūculis falsis atq; fallacibus cōtrauenire conāt ad hoc ut aut aliud significare cōtendant: quod adhibetur testimoniū de litteris sacris: aut omnino diuinitus esse dictum negent. Nam nullū existimo eē mortaliū qui cum ea sicut dēa sunt intellexerit: ⁊ a summo ac uero deo per animas sanctas dicta esse crediderit: nō eis cedat atq; consentiat: siue id ore etiam fateatur: siue aliquo uitio fateri erubescat aut metuat: uel etiā puicacia simillima insanie id qđ falsum eē nouit aut credit: etiā cōtentiosissime defendere molietur. Quod ergo in cōfessione ac p̄fessione tenet